Parágrafo Único – Para a aplicação da proporcionalidade estabelecida nesta cláusula, será considerada
como mês completo, para efeito da admissão, a fração igual ou superior a 15 (quinze) dias.

CLÁUSULA QUINTA - PISO SALARIAL

Fica assegurado aos empregados pertencentes da Categoria Profissional os Pisos Salariais nos seguintes 

a) R$ 1.730,00 (um mil setecentos e trinta reais), nos primeiros 90 (noventa) dias de trabalho.

b) R$ 1.978,00 (um mil novecentos e setenta e oito reais), após 90 (noventa) dias
de trabalho.

Parágrafo Único – O valor previsto na alínea “b” acima estipulado será automaticamente corrigido por

[...]

semanais, mesmo convencionadas em acordo de compensação de horário de trabalho.

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE

CLÁUSULA DÉCIMA - VALOR BASE DE CÁLCULO PARA INSALUBRIDADE

A insalubridade, quando devida, será calculada com base no valor previsto no item “a” da Cláusula 5ª,
no importe de R$ 1.730,00 (um mil setecentos e trinta reais), obedecendo assim o piso desta Convenção.

Í Ã

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

As empresas concederão aos seus empregados, inclusive admitidos após esta data, ticket alimentação
no valor mínimo de R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensais, pagos juntamente com o salário, sob forma de